
 

 

Universidade Federal da Bahia 
Faculdade de Educação 
Departamento de Educação II 

 
 
 

 
 

PORTARIA Nº01/2022 
 
 
 

 
 

A chefia do Departamento de Educação II da Faculdade de Educação da Universidade Federal 
da Bahia, no uso das atribuições que lhe conferem os Estatutos da UFBA. 
 
RESOLVE: 

 
Nomear os professores Alex Andrade Costa (Presidente) (Universidade Federal da Bahia), 
Carollina Carvalho Ramos de Lima (Universidade Federal da Bahia) e Pablo Antonio Iglesias 
Magalhães (Universidade Federal do Oeste da Bahia) para comporem como membros 
titulares a Comissão Examinadora do Processo Seletivo para Contratação de Docente 
Temporário(a) (Edital Interno 03/2021) das Disciplinas EDCB31 – Didática e Práxis 
Pedagógica de História I, EDCB32 - Didática e Práxis Pedagógica de História II e EDCB86 - 
Metodologia do Ensino da História. Nomear ainda a professora Ana Carolina Barbosa Pereira 
(Universidade Federal da Bahia) como membro suplente da referida Comissão Examinadora. 
 
 
 

Salvador, 20 de janeiro de 2022. 
 
 
 
 
 
 
 

  HERBERT GOMES DA SILVA 
Vice-chefe em exercício do Departamento de Educação II 

FACED-UFBA 

 
 
 
 


